
DECIZIA  nr. 27/17.03.2009
 

.

privind solutionarea  contestatiei  formulata  SC X SRL cu sediul in Buzau str…..,
bl…ap….judetul Buzau  impotriva actului administrativ fiscal nr. …………/2008, 

emis de A.F.P.M. Buzau , inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub Nr. ……/2009
 

 

 

 

 

Directia Generala a Finantelor Publice Buzau a fost sesizata prin adresa nr…
…… din ……...2009 de Administratia Finantelor Publice a Municipiul Buzau    cu   
privire   la  contestatia  formulata  de SC X SRL cu sediul  in  Buzau  str…..bl…… 
ap…..judetul Buzau  impotriva actului administrativ fiscal nr. ……./.2008, emis de 
A.F.P.M. Buzau , inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub Nr. ……/.2009, ce reprezinta 
taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule  in suma de ………. lei.

 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin (1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala  republicata    si actualizata .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209 , alin( 1) lit.a) din 
OG 92/2003 Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate .

Obiectul  contestatie  il  constituie  taxa  speciala  pentru  autoturisme  si 
autovehicule  in suma de ......... lei.

 I.Contestatorul invoca in sustinere urmatoarele :
Prin adresa inregistrata  la  Administratia  Finantelor  Publice  a Municipiului 

Buzau  nr.  ....  din  data  de  .....2009  SC  X  SRL  formuleaza  plangere  prealabila 
solicitand  anularea  actului  administrativ  fiscal  nr........../.2008  ,  emis  in  baza 
art.214^1-214^3 din Codul Fiscal precum si restituirea sumei de ....... lei achitata cu 
ordinul  de plata nr..... din data de ...../.2008 .

In sustinerea contestatiei sale petentul precizeaza  ca , taxa este nelegala  si 
contrara Constitutiei si legislatiei europene  din urmatoarele considerente : 

-  Prin  aplicarea  acestei  taxe  se  introduce  un  regim  fiscal  discriminatoriu 
pentru autovehiculele aduse din statele membre ale UE in scopul reinmatricularii in 
Romania  ,  in  acest  sens  se  are  in  vedere  incalcarea  flagranta  si  directa  a  art.90 
paragraful 1 din Tratatul de Instruire a Comunitatii Europene , care prevede in mod 
imperativ si expres ca “ nici un stat membru nu aplica direct sau indirect , produsele 
altor state membre impozite interne de orice natura mai mari decat cele care se aplica 
, direct sau indirect , produselor nationale similare .”



- Statul roman  , in special Guvernul Romaniei , si-a incalcat obligatia de a 
armoniza legislatia din dreptul intern cu legislatia aplicata in Comunitatea Europeana  
, astfel   s-au incalcat art.148 alin.2 si alin.4 din Constitutia Romaniei . 

II.  Urmare  a  adresei  inregistrate  la  Administratia  Finantelor  Publice  a 
Municipiului  Buzau  sub  nr....../.2009  ,  prin  care  SC  X SRL  ,  contesta  refuzul  
Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Buzau de restituire taxei speciale 
pentru autoturisme si autovehicule  in suma de ...... lei achitata cu  ordinul de plata nr. 
.... din data de ....../.2008 .

Organul fiscal prin raspunsul formulat precizeaza ca taxa pentru autoturisme 
si autovehicule  s-a incasat la bugetul de stat , in conformitate cu art.214^1 alin.1-5 
din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 
, in perioada 01.01.2007 – 30.06.2008 iar potrivit art. 214^2 din acelasi act normativ , 
aceasta taxa s-a platit cu ocazia primei imatriculari in Romania . 

In  ceea  ce  priveste  caracterul  discriminatoriu  al  taxei  speciale  pentru 
autoturisme si autovehicule  Administratia Finantelor Publice a Municipiului Buzau 
sustine ca nu are fundament legal deoarece aceasta s-a aplicat atat autoturismelor  si 
autovehiculelor  noi  produse in  Romania sau in  alte  state  cat  si  a  celor  rulate  cu 
ocazia primei imatriculari in Romania .

Referitor la anularea actului administrativ fiscal nr......../.2008 Administratia 
Finantelor Publice a Municipiului Buzau mentioneaza ca acesta este emis de SC X 
SRL, pentru a achita taxa speciala pentru autoturismelor  si autovehiculelor calculata 
de A.F.P.M. Buzau cu ajutorul aplicatie informatice realizata de D.G.T.I. conform 
A.M.E.F. nr.418/2007 . 

III.Avand  in  vedere  actele  si  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  , 
motivatiile  petentului  in  raport  cu  constatarile  organului  fiscal  ,  tinand  cont  de 
dispozitiile legale aplicabile in speta , se retin urmatoarele : 

Cauza supusa solutionarii este ca ,organul de solutionare a contestatiei sa se 
pronunte  daca  SC  X  SRL  cu  sediul  in  Buzau  str......,bl....ap....  judetul  Buzau  
datoreaza obligatia de plata in suma de ........ stabilita in sarcina sa prin calcul taxei 
speciale pentru autoturismelor  si autovehiculelor din data de ......2008 emisa de catre 
Administratia  Finantelor  Publice  a  municipiului  Buzau  si  realizata  cu  ajutorul 
aplicatie  informatice  realizata  de  D.G.T.I.  conform O.M.E.F.  nr.418/2007  si  daca 
acesta este legal determinata . 

 

In data de 16.04.2008 petenta vireaza din contul sau existent la L  SA   catre 
Trezoreria municipiului Buzau suma de ….. lei  reprezentand taxa speciala pentru 
autoturisme  si  autovehicule  in  vederea  primei  imatriculari  in  Romania  a 
autovehiculului  comercial marca …….. an fabricatie ….   .

  La data  de 24.02.2009 SC X SRL cu sediul  in Buzau str… ,bl…. ap…. 
judetul  Buzau  a  solicitat  prin  plangere  prealabila  inregistrata  la  Administratia 
Finantelor  Publice  a  Municipiului  Buzau  sub  nr…….din  data  de  ……….2009 
solicitand     anularea  actului  administrativ  fiscal  nr……..2008  reprezentand  taxa 



speciala pentru autoturisme  si autovehicule  precum si restituirea sumei de ….. lei .
In drept   ,  spetei supuse solutionarii ii sunt aplicabile prevederile art.214^1 

alin.1-5 a art.214^2 si a art.214^3 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal , cu 
modificarile si completarile ulterioare   :

Art.214^1  (1)  Intra  sub  incidenta  taxei  speciale  autoturismele  si 
autovehiculele comerciale cu masa totala maxima autorizata de pana la 3,5 tone 
inclusiv, cu exceptia celor special echipate pentru persoanele cu handicap si a celor 
apartinand misiunilor diplomatice, oficiilor consulare si membrilor acestora, precum 
si  altor  organizatii  si  persoane  straine  cu  statut  diplomatic,  care  isi  desfasoara 
activitatea in Romania. Nivelul taxei speciale este prevazut in anexa nr. 4 care face 
parte integranta din prezentul titlu. Pentru autoturismele si autoturismele de teren a 
caror prima inmatriculare in Romania se realizeaza dupa data de 1 ianuarie 2007 si 
pentru care accizele au fost platite cu ocazia importului sau a achizitionarii  de pe 
piata interna in cursul anului 2006, taxa speciala nu se mai datoreaza.

    (5) Vechimea autoturismului/autovehiculului rulat se calculeaza in functie 
de data fabricarii acestuia.

Art.  214^2    Taxele  speciale  se  platesc  cu  ocazia  primei  inmatriculari  in 
Romania.

    Scutiri
 Art. 214^3
    Sunt scutite de plata taxelor speciale autoturismele, atunci cand sunt:
    a) incadrate in categoria vehiculelor istorice, definite conform prevederilor 

legale in vigoare;
    b)  provenite  din  donatii  sau  finantate  direct  din  imprumuturi 

nerambursabile, precum si din programe de cooperare stiintifica si tehnica, acordate 
institutiilor  de  invatamant,  sanatate  si  cultura,  ministerelor,  altor  organe  ale 
administratiei  publice,  structurilor  patronale  si  sindicale  reprezentative  la  nivel 
national,  asociatiilor  si  fundatiilor  de  utilitate  publica,  de  catre  guverne  straine, 
organisme internationale si organizatii nonprofit si de caritate.”

Avand in vedere prevederile legale enuntate precum si motivele invocate de 
catre contestator in sustinerea contestatie se retin urmatoarele :

Taxa solicitata nu intra in categoria sumelor de retituit asa cum este prevazut 
la art. 117 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedura fiscala 
republicata :

Art. 117
  „   (1) Se restituie, la cerere, debitorului urmatoarele sume:
    a) cele platite fara existenta unui titlu de creanta;
    b) cele platite in plus fata de obligatia fiscala;
    c) cele platite ca urmare a unei erori de calcul;



    d) cele platite ca urmare a aplicarii eronate a prevederilor legale;
    e) cele de rambursat de la bugetul de stat;
    f) cele stabilite  prin hotarari  ale organelor judiciare sau ale altor organe 

competente potrivit legii;
    g) cele ramase dupa efectuarea distribuirii prevazute la art. 170;
    h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din retinerile 

prin  poprire,  dupa  caz,  in  temeiul  hotararii  judecatoresti  prin  care  se  dispune 
desfiintarea executarii silite. „

Asa  cum  s-a  aratat  aceasta  taxa  speciala  se  plateste  cu  ocazia  primei 
imatriculari in Romania si potrivit Hotararii nr.44/2004 pentru aprobareaa Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal :

31^2. (1) Taxa speciala se plateste cu ocazia primei inmatriculari in Romania, 
cu  exceptia  autovehiculelor  care  sunt  inmatriculate  temporar  in  Romania  pe  o 
perioada de timp egala  cu durata  de valabilitate  a asigurarii  internationale  (cartea 
verde).

    (2) Taxa speciala se plateste de catre persoana fizica sau juridica care face 
inmatricularea,  in  numerar  sau  prin  virament,  pe  baza  de  ordin  de  plata  pentru 
trezoreria statului (OPT), la unitatile trezoreriei statului din cadrul unitatilor fiscale in 
a caror evidenta acestia sunt inregistrati ca platitori de impozite si taxe, raspunderea 
privind suma de plata aferenta taxei speciale revenind platitorului. …”

Pentru  considerentele  retinute  in  continutul  deciziei  in  temeiul  art.209, 
art.210,  si  art.216  din  O.G.  92/2003  republicata  si  actualizata  privind  Codul  de 
proceduta fiscala se 

 

                                                                                DECIDE :
 

Art.1Respingerea  contestatiei  formulata  de SC  X  SRL ca  neintemeiata  
 pentru  suma  de  .......  lei  reprezentand  taxa  speciala  pentru  autoturisme  si 
autovehicule. 

Art.2 Biroul  solutionare contestatii  va comunica prezenta decizie partilor .
Art.3 Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni   de la comunicare 

la Tribunalul Buzau conform legislatiei in vigoare .
 

 

DIRECTOR EXECUTIV ,    
                                                                           VIZAT ,
                                                                   SEF SERVICIU JURIDIC

                                                      



 

 


